χρονική άποψη και σε σχέση με την προσδιοριζόμενη κύρια εκφράζει το προτερόχρονο στο παρελθόν.

- **Haec postquam domestici Scipioni rettulerunt:** δευτερεύουσα χρονική πρόταση ως επιρρηματικός προσδιορισμός του χρόνου στο περιεχόμενο της κύριας με ρήμα το iussit, εισάγεται με το χρονικό σύνδεσμο postquam (πρόταξη της δεικτικής αντωνυμίας haec), εκφέρεται με οριστική, γιατί η πράξη μας ενδιαφέρει από καθαρά χρονική άποψη και σε σχέση με την προσδιοριζόμενη κύρια εκφράζει το προτερόχρονο στο παρελθόν.
- **Cum ante vestibulum dona posuissent:** δευτερεύουσα χρονική πρόταση ως επιρρηματικός προσδιορισμός του χρόνου στο περιεχόμενο της κύριας με ρήμα το reverterunt, εισάγεται με τον ιστορικό-διηγηματικό σύνδεσμο cum και εκφέρεται με υποτακτική, γιατί ο ιστορικός-διηγηματικός σύνδεσμος cum υπογραμμίζει τη βαθύτερη σχέση της δευτερεύουσας με την κύρια και δημιουργεί μια σχέση αιτίου και αιτιατού ανάμεσά τους, ενώ είναι φανερός ο ρόλος του υποκειμενικού στοιχείου στην υποτακτική, και συγκεκριμένα με υποτακτική υπερσυντελίκου (posuissent), γιατί εξαρτάται από ρήμα ιστορικού χρόνου (reverterunt) και δηλώνει το προτερόχρονο στο παρελθόν.
- **quae homines deis immortalibus consecrare solent:** δευτερεύουσα αναφορική προσδιοριστική πρόταση στο dona, κρίσης, εισάγεται με την αναφορική αντωνυμία quae, εκφέρεται με οριστική, γιατί δηλώνει κάτι το πραγματικό, χρόνου ενεστώτα, γιατί δηλώνει πράξη που επαναλαμβάνεται στο παρόν.

ΜΑΘΗΜΑ 36: ΜΙΑ ΑΠΟΠΕΙΡΑ ΔΩΡΟΔΟΚΙΑΣ

Manius Curius Dentatus maxima frugalitate utebatur, quo facilius divitias contemnere posset.

Die quodam Samnitium legati ad eum venerunt. Ille se in scamno assidentem apud focum et ex ligneo catillo cenantem eis spectandum praebuit. Samnitium divitias contempsit et Samnites paupertatem eius mirati sunt. Nam cum ad eum magnum pondus auri publice missum attulissent, ut eo uteretur, vultum risu solvit et protinus dixit: "Supervacaneae, ne dicam ineptae, legationis ministri, narrate Samnitibus Manium Curium malle locupletibus imperare quam ipsum fieri locupletem; et mementote me nec acie vinci nec pecunia corrumpi posse".

ΑΝΤΙΣΤΟΙΧΙΣΗ ΚΕΙΜΕΝΟΥ-ΜΕΤΑΦΡΑΣΗΣ

Manius Curius Dentatus
maxima frugalitate utebatur,
quo contemnere posset
facilius divitias.

Die quodam
Samnitium legati ad eum venerunt.
Ille praebuit se
eis spectandum
in scamno assidentem apud focum
et ex ligneo catillo cenantem.
Samnitium divitias contempsit
et Samnites paupertatem eius mirati sunt.
Nam cum attulissent ad eum
magnum pondus auri
publice missum,
ut eo uteretur,
vultum risu solvit
et protinus dixit:
"Supervacaneae ministri,
ne dicam ineptae, legationis,
narrate Samnitibus
Manium Curium malle
locupletibus imperare
quam ipsum fieri locupletem;
et mementote
me nec acie vinci posse
nec pecunia corrumpi ".